Администрация Ангарского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от X / .св.с&>г{3 № М О

О проведении всероссийских проверочных
работ с выборочным муниципальным контролем объективности
результатов участников ВПР на территории
Ангарского городского округа
в 2023 году

В соответствии с Регламентом проведения Всероссийских проверочных работ в
Иркутской области в 2023 году, утвержденным распоряжением министерства образования
Иркутской области от 21.02.2023 № 55-220-мр «О проведении ВПР в Иркутской области в
2023 году», в целях обеспечения объективности результатов Всероссийских проверочных
работ (далее -  ВПР)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Организовать проведение всероссийских проверочных работ с выборочным
муниципальным контролем объективности результатов участников ВПР обучающихся 4-
х, 5-х, 6-х классов по математике и русскому языку в образовательных учреждениях
Ангарского городского округа, показавших признаки необъективности (завышенные
значения среднего балла ВПР) в 2022 году

2. Утвердить Порядок проведения выборочного муниципального контроля
объективности результатов участников ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по
математике и русскому языку в образовательных учреждениях Ангарского городского
округа, показавших признаки необъективности в 2022 году (далее -  Порядок)
(приложение № 1 к настоящему приказу).

3. Утвердить список ОО для проведения выборочного муниципального контроля
объективности результатов участников ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по
математике и русскому языку в образовательных учреждениях Ангарского городского
округа, показавших признаки необъективности (завышенные значения среднего балла
ВПР) в 2022 году (приложение №2 к настоящему приказу).

4. Утвердить состав независимых экспертов по проверке работ с выборочным
муниципальным контролем объективности результатов участников ВПР обучающихся 4-
х, 5-х, 6-х классов по математике и русскому языку (приложение № 3 к настоящему
приказу)

5. Муниципальному координатору ВГ1Р (Высотиной Е.П.) обеспечить:

5.1. Организацию и проведение выборочного муниципального контроля
объективности результатов участников ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по
математике и русскому языку в образовательных учреждениях Ангарского городского
округа, показавших признаки необъективности (завышенные значения среднего балла
ВПР) в 2022 году в соответствии с Порядком.

5.2. Формирование отчета по результатам проведения выборочного
муниципального контроля объективности результатов участников в образовательных
учреждениях Ангарского городского округа, показавших признаки необъективности с
предоставлением его региональному координатору до 30.05.2023.

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить необходимые
условия проведения выборочного муниципального контроля объективности результатов
ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по математике и русскому, показавших признаки
необъективности в соответствии с Порядком.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела
общего и дополнительного образования Управления образования администрации
Ангарского городского округа Высотина Е.П.

Начальник Л.И. Лысак

Приложение № 1
к приказу УО ААГО

ОТ irl-OJc/'OfJJ

Порядок проведения выборочного муниципального контроля объективности результатов
участников ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по математике и русскому языку в
образовательных учреждениях Ангарского городского округа, показавших признаки

необъективности на территории
Ангарского городского округа

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения выборочного муниципального контроля объективности

результатов участников ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по математике и русскому
языку в образовательных учреждениях Ангарского городского округа, показавших признаки
необъективности (далее -  Порядок) определяет организационную схему проведения
выборочной проверки работ участников ВПР.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, участвующих в
подготовке и поведении выборочной проверки работ участников ВПР.

1.3. Подготовку и проведение выборочной проверки работ участников ВПР на
территории Ангарского городского округа обеспечивают:

- Управление образования администрации Ангарского городского округа (далее -
Управление образования);

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования «Центр обеспечения развития образования» (далее -  МБУ ДПО ЦОРО);

- муниципальные общеобразовательные организации, реализующие программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -  00).

1.4. Предметы для проведения муниципальной перекрестной проверки работ
участников ВПР определяются Управлением образования.

1.5. Список 0 0  для проведения выборочной проверки работ участников ВПР
определяет Управление образования.

Утвержденный список 0 0 , подлежащих выборочной проверке, а также предметы
для проведения муниципальной перекрестной проверки работ участников ВПР доводятся
до сведения 0 0 .

1.6. Выборочная проверка работ участников ВПР на территории Ангарского
городского округа проводится в целях обеспечения объективности результатов
Всероссийских проверочных работ.

2. Лица, привлекаемые к подготовке и проведению перекрестной проверки
работ участников ВПР на территории Ангарского городского округа

К организации и проведению выборочной проверки работ участников ВПР на
территории Ангарского городского округа привлекаются следующие лица:

1

муниципальный координатор ВПР -  работник Управления образования,
назначенный приказом начальника Управления образования, обеспечивающий проведение
ВПР в Ангарском городском округе;

координаторы, ответственные за организацию проведения ВПР по отдельному
уровню образования -  специалисты отдела общего и дополнительного образования,
назначенные приказом начальника Управления образования, обеспечивающие проведение
ВПР в муниципальных общеобразовательных организациях по отдельному уровню общего
образования;

независимые наблюдатели из числа работников Управления образования и МБУ
ДПО ЦОРО в каждой аудитории (один наблюдатель на одну аудиторию), в которой
выполняются ВПР с целью контроля соблюдения следующих условий:

- обеспечения конфиденциальности контрольных измерительных материалов на
всех этапах от момента получения материалов в 0 0  до окончания выполнения работ;

- обеспечения порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися ВПР;
- обеспечения объективности оценивания выполненных обучающимися работ.
школьный координатор -  работник 0 0 , назначенный приказом директора,

обеспечивающий организацию и проведение В11Р в 0 0 ;
организатор в аудитории -  работник 0 0 , назначенный приказом директора из

числа учителей, не преподающих предмет, по которому проводится ВПР;
независимые эксперты по проверке работ участников ВПР -  лица, входящие в

состав муниципальной предметной комиссии по проверке работ участников ВПР,
удовлетворяющие условиям п. 5.2 Регламента проведения Всероссийских проверочных
работ в Иркутской области в 2022 году, утвержденного распоряжением министерства
образования Иркутской области от 24.02.2022 № 55-227-мр «О проведении ВПР в
Иркутской области в 2022 году», утвержденные приказом директора 00 .

3. Состав и полномочия предметной комиссии для проведения выборочной
проверки работ ВПР

3.1. Выборочная проверка работ участников ВПР осуществляется муниципальной
предметной комиссией, созданной на основании приказа руководителя Управления
образования (далее -  экспертная комиссия).

3.2. В состав экспертной комиссии входят учителя, имеющие опыт преподавания
по соответствующему учебному предмету не менее 3-х лет.

3.3. Для согласования подходов к проверке работ осуществляется обсуждение
критериев оценивания экспертами, входящими в состав муниципальной комиссии. Факт
обсуждения фиксируется видеозаписью в режиме офлайн. Запись хранится в УО в течение
180 календарных дней со дня завершения периода проведения ВПР и предоставляется
региональному координатору по запросу.

3.4. Экспертная комиссия:
взаимодействует с муниципальным координатором, координатором,

ответственным за организацию проведения ВПР по отдельному уровню образования, и
школьным координатором по организационным и техническим вопросам;

- осуществляет проверку работ участников ВПР, полученных от школьного
координатора ВПР, согласно установленным критериям;

- несут ответственность за объективность и независимость оценки;

2

соблюдают информационную безопасность и конфиденциальность при
осуществлении мероприятий, связанных с проверкой работ участников ВПР в рамках
своей компетенции.

4. Организация проведения выборочной проверки работ участников ВПР
4.1. После завершения выполнения учащимися ВПР по предметам, определенным

для проведения выборочной проверки работ участников ВПР:
4.1.1. Организатор в аудитории:
- собирает комплекты с ответами участников;
- передает комплекты с ответами участников школьному координатору.
4.1.2. Школьный координатор:
- собирает комплекты с ответами участников от всех организаторов в аудитории;
- запаковывает комплекты с ответами участников каждой аудитории в отдельные

конверты. Кроме того, в каждый конверт вкладываются все варианты КИМ, а также
критерии оценивания к каждому варианту работы. Наклеивает на конверты
сопроводительный лист. В сопроводительном листе указывается учебный предмет, класс и
количество работ (наименование общеобразовательной организации на конверте не
указывается) (приложение № 1 к настоящему Порядку);

- доставляет пакет муниципальному координатору;
4.1.3. Муниципальный координатор:
- получает конверты с комплектами ответов участников ВПР от школьных

координаторов муниципальных общеобразовательных организаций, в соответствии с
утвержденным списком 0 0 , подлежащих перекрестной проверке;

- передает конверты муниципальной комиссии в соответствии с утвержденной
схемой выборочной проверки работ участников ВПР.

4.1.4. Муниципальные эксперты по проверке работ участников ВПР:
- получают у муниципального координатора работы участников ВПР, все варианты

КИМ, а также критерии оценивания к каждому варианту работы;
- осуществляют проверку работ участников ВПР в соответствии с полученными

критериями. Баллы за каждое задание вписываются в специальное поле бланков
проверочных; работ. По окончании проверки работ необходимо на титульном листе (на
первой странице) каждой работы участника проставить общую сумму баллов за все задания
с указанием Ф.И.О.; и подписи эксперта;

осуществляют проверку полученных работ в сроки, определенные
Рособрнадзором.

4.2. По завершении проверки работ участников ВПР:
4.2.1. Эксперты по проверке работ участников ВПР, передают проверенные работы

муниципальному координатору;
4.2.2. Координаторы, ответственные за организацию проведения ВПР по

отдельному: уровню образования -  специалисты отдела общего и дополнительного
образования, назначенные приказом начальника Управления образования, обеспечивающие
проведение ВГ1Р в муниципальных общеобразовательных организациях по отдельному
уровню общего образования:

- вкладывают проверенные работы участников ВПР в те же конверты, в которых
работы участников В11Р поступили в общеобразовательную организацию;

3

- доставляют проверенные работы участников ВПР муниципальному координатору
4.2.3. Муниципальный координатор передает проверенные работы школьным

координаторам в соответствии с утвержденной схемой выборочной проверки работ
участников ВПР для дальнейшей загрузки сведений о результатах ВПР в ФИС ОКО.

4.2.4. Школьный координатор получает проверенные работы участников ВПР
своей общеобразовательной организации от муниципального координатора;

- заполняет электронную форму сбора результатов выполнения ВПР своей
общеобразовательной организации и загружает ее в систему ФИС ОКО;

- обеспечивает хранение бумажного протокола с кодами и фамилиями
обучающихся до получения результатов ВПР;

- обеспечивает хранение работ и электронных протоколов с результатами проверки
работ, обучающихся в течение 180 календарных дней со дня завершения периода
проведения ВПР.

4.2.5. Муниципальный координатор передает проверенные работы школьным
координаторам в соответствии с утвержденной схемой выборочной проверки работ
участников ВПР для дальнейшей загрузки сведений о результатах ВПР в ФИС ОКО.

4

Приложение 2
К приказу У О ААГО

ОТ r/t/ O J. ^ /А /О

Список 0 0  для проведения выборочного муниципального контроля объективности
результатов участников ВПР обучающихся 5-х, 6-х классов по математике и русскому

языку в образовательных учреждениях Ангарского городского округа, показавших
признаки необъективности (завышенные значения среднего балла ВПР) в 2022 году

'' -■
Название ОС

Маркеры необъективности ВПР 2022

К
ол

-в
о

м
ар

ке
ро

в
20

22

Завышенные результаты
Проведение выборочного

контроля в 2023 году

РУ 4 РУ 5 МА 4 МА 5 РУ 5 РУ 6 МА 5 МА 6

МБОУ "СОШ № 7" 1 1 1 1 2

МБОУ "СОШ № 20" 1 1 1

МБОУ "СОШ №30" 1 1 1

МАОУ Лицей № 2 1 1 1 1 1 1 1 1 4